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Summary

The present dissertation focuses on the work of William Faulkner in relation to the concept of

mind as conceived by the second wave cognitive sciences. This concept radically challenges

previous notions such as cartesian dualism and physicalism which equates mind with the brain

and puts forth the human mind as embodied, embedded in the environment, extended beyond

the skin, enacted in a particular situation, and encultured, being both a product and a producer

of culture. Such a vision changes the landscape of phenomena that fall under the label “mind”

and has implications for the study of minds within literature as well. Literature and narrative

art constitute a rich source of insights on the human mind and are treated here as an autonomous

discourse on human cognition without necessarily seeking confirmation by the sciences. Since

it represents a new discipline among approaches to Faulkner’s oeuvre, I discuss cognitive

literary studies and their relation to cognitive sciences as well as more traditional literary studies

arguing for a cognitive approach to literature guided by the discipline’s distinctive methods,

goals and object of study.

In his works, Faulkner narratively presents human cognition as transcending the

boundaries of the skull, being formed by both natural and social spheres, by humanity at large

as well as by the particulars of his Southern milieu. Faulkner is aligned with other modernist

writers in showing the entanglement of the mind with the world that the recent discourse of

cognitive sciences provides the most suitable vocabulary to describe. I analyze two of his novels

focusing on particular aspects of the mind that are figured in these works. In As I Lay Dying,

Faulkner depicts in detail the workings of mindreading (theory of mind), i.e., processes by

which we understand other humans as beings with minds of their own and thus understand

them. Particularly, he puts acts of looking and observation center stage showing the essential

role of eyes and looks in this process. Observation of bodies in order to interpret minds

combined with the form of the narrative via interior monologues that show the characters not

only “from the inside” as consciousnesses but also “from the outside” as bodies underline the

embodied nature of the mind. This cognitive universal is wedded with the visual prominence

of the ruling medium of the time, the silent film, staging both a pantomime of the Bundren

family and visual scrutiny as the dominant form of communication.

Reading Absalom, Absalom!, I focus on cognitive extension which manifests in the

novel especially in setting up pairs of narrators and their listeners who participate in scenes of

storytelling that transcend them. Minds in the novel extend beyond the body through a variety

of means: environmental features such as temperature, smell or visual stimuli; adverse

circumstances; the interactional, conversational aspect of the storytelling engagement and

language; blood relation. All these aspects combine with love in case of Quentin Compson and

Shreve MacCannon, the two narrators who come to share their minds. Their coming together,

given their origins in Mississippi and Canada, at Harvard University translates into a symbolic

rapprochement between the North and South regions of the USA.

Faulkner’s conception of human mind is presented both on the story and discourse levels

of his works. Such aspects as representations of consciousness, embedded narrative levels,

multiperspectivity and multitemporality provide the narratives with a complexity that matches

that of the human mind while reflecting its aspects. The resulting “intelligent” narratives show

Faulkner fulfilling the novel’s potential in depicting human mental life with idiosyncratic

intensity. It is no coincidence that the main protagonists of the two novels focused on here, Darl

Bundren and Quentin Compson, descend into madness trying to make sense of the world they

live in through radical cognitive extensions. Even in their mental disintegration, brought on by

the strain of modern society as well as the particulars of their Southern heritage, Faulkner

portrays the mind as more than a matter of biology.
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Abstrakt

Tato disertační práce se soustředí na dílo Williama Faulknera ve vztahu ke konceptu mysli, jak

jej pojímá druhá vlna kognitivních věd. Toto pojetí radikálně zpochybňuje předchozí koncepce,

jako jsou karteziánský dualismus a fyzikalismus, který ztotožňuje mysl s mozkem a oproti nim

předkládá lidskou mysl jako ztělesněnou, zakotvenou v prostředí, rozšířenou za hranice těla,

uskutečňovanou v dané situaci a kulturní, a to jako produkt i producent kultury.1 Takováto vize

mění krajinu fenoménů, které spadají pod označení „mysl“, a má implikace i pro studium mysli

v literatuře. Literatura a narativní umění představují bohatý zdroj poznatků o lidské mysli a jsou

zde pojímány jako autonomní diskurs o lidské kognici, aniž by nutně vyhledávaly potvrzení ze

strany přírodních věd. Jelikož jde o novou disciplínu v kontextu přístupů k dílu Williama

Faulknera, zabývám se kognitivní literární vědou a jejím vztahem ke kognitivním vědám i

k tradičnější literární vědě, přičemž argumentuji pro kognitivní přístup k literatuře, který se řídí

charakteristickými metodami, cíli a předmětem studia této disciplíny.

Faulkner ve svých dílech narativně představuje lidské poznání jako nejen ztělesněné,

ale i přesahující hranice lebky, formované přírodní i společenskou sférou, lidstvem jako celkem

i specifiky jižanského prostředí. Faulkner se řadí po bok ostatních modernistických spisovatelů

tím, jak ukazuje sepětí mysli se světem, k jehož popisu současný diskurz kognitivních věd

poskytuje nejvhodnější slovník. Rozebírám dva z jeho románů se zaměřením na konkrétní

aspekty mysli, které figurují v těchto dílech. V románu Když jsem umírala Faulkner podrobně

líčí fungování čtení mysli (teorie mysli), tj. procesy, díky nimž chápeme ostatní lidi jako bytosti

s vlastní myslí a tím jim rozumíme. Do centra pozornosti staví zejména akty dívání a

pozorování, přičemž ukazuje zásadní roli očí a pohledů v tomto procesu. Pozorování těl za

účelem interpretace mysli v kombinaci s formou vyprávění prostřednictvím vnitřních

monologů rozmanitých postav, které jsou ukazovány nejen „zevnitř“ jako vědomí, ale i

„zvenčí“ jako těla, zdůrazňuje ztělesněnou povahu mysli. Tato kognitivní univerzálie se snoubí

s vizuální význačností vládnoucího média té doby, němého filmu, a inscenuje jak němohru

rodiny Bundrenových, tak vizuální zkoumání jako dominantní formu komunikace.

1 Pro termíny „embodied mind“ a „extended mind“ přejímám termíny „ztělesněná mysl“ a „rozšířená mysl“ dle
Jiří Šubrt, „O koncepci, která předznamenala teorii rozšířené mysli, a o jejím významu pro sociálněvědní
teorii,“ Sociologický časopis/Czech Sociological Review 51, no. 4 (2015): 697-708. Termín „enactivism“ Šubrt
přejímá jako „enaktivismus“. Tento termín je v angličtině odvozen od slovesa „enact“ ve významu „uskutečnit“,
proto zde používám pro frázi „enacted mind“ překlad „uskutečňovaná mysl“, který podtrhuje aktuální průběh
kognitivních procesů v konkrétní situaci. Pro termín „embedded mind“ jsem jako vhodný překlad zvolil
„zakotvená mysl“, který poukazuje na situovanost mysli v prostředí. Samotný výraz „situovaný“ jsem nepoužil,
protože odpovídá anglickému termínu „situated cognition“.

Při četbě románu Absolóne, Absolóne! se zaměřuji na kognitivní rozšíření, které se v

románu projevuje zejména spárováním vypravěčů a jejich posluchačů, kteří se účastní scén

vyprávění, jež je přesahují. Rozšíření mysli za hranice těla je v románu konstituováno různými

prostředky: vlastnostmi prostředí, jako je teplota, vůně nebo vizuální podněty; nepříznivými

okolnostmi; interakčním, konverzačním aspektem zapojení do vyprávění a jazykem; pokrevním

příbuzenstvím. Všechny tyto aspekty se spojují s láskou v případě Quentina Compsona a

Shrevea MacCannona, dvou vypravěčů, kteří docílí sdílení svých myslí. Jejich setkání,

vzhledem k jejich původu v Mississippi a Kanadě, na Harvardově univerzitě se promítá do

symbolického sblížení Severu a Jihu USA.

Faulknerovo pojetí lidské mysli se v jeho dílech promítá jak do roviny příběhu (story),

tak do roviny diskurzu (discourse) vyprávění. Aspekty, jako jsou reprezentace vědomí, vložené

roviny vyprávění, multiperspektivita a multitemporalita, dodávají vyprávění komplexnost,

která odpovídá komplexnosti lidské mysli a zároveň odráží její aspekty. Výsledná „inteligentní“

vyprávění ukazují, že Faulkner naplňuje potenciál románu zobrazováním lidského duševního

života s intenzitou sobě vlastní. Není náhodou, že hlavní hrdinové obou románů, na něž se zde

zaměřuji, Darl Bundren a Quentin Compson, propadají šílenství ve snaze pochopit smysl světa,

ve kterém žijí, prostřednictvím radikální kognitivní extenze. I v jejich duševní dezintegraci,

vyvolané náporem moderní společnosti i specifiky jejich jižanského dědictví, Faulkner

zobrazuje mysl jako něco víc než jen záležitost biologie.

[…]


that, as a result, cannot be construed as a simple archive providing access to an intactly

preserved past upon dusting it off.

Any future foray into a cognitive interpretation of not only Faulkner’s works but as a

general principle must be guided by the here defended notion of literature as an authoritative

discourse on the mind that might draw on hard sciences yet has its distinct methods, goals and

subject – art. Even though a fictional depiction of the mind, it can come closer to the truth than

scientific representations of human cognition: as Oatley and Mar observe, “carefully crafted

literary stories are not flawed empirical accounts, but are instead simulations of selves in the

social world. They function to abstract social information so that it can be better understood,

generalized to other circumstances, and acted upon.”965 Besides being complex, engaged and

engaging, such a picture of the mind is more informative, practical, wholesome and reflective

of quotidian life than fMRIs.

Jackson claims investigating the embodied mind in texts to be the most promising

research avenue in cognitive literary studies pointing again to the contribution of literature to

964 Stockwell, Texture, 78-79.
965 Oatley and Mar, “The Function of Fiction,” 173.
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the knowledge of the human mind: “It will be reasonable to make the working assumption that

what we now know of the embodied mind was always present one way or the other in earlier

texts.”966 He compares the spoils of cognitive literary approaches to “the way contemporary

findings in, say, feminism or psychoanalytic theory enable us to see immanent properties in

texts written long before the advent of the theory.”967 The benefits of developing cognitive

approaches to literature extend beyond literary studies concerns; such advances can constitute

a mutually beneficial trade-off between literary studies and the sciences: Parker, among others,

observes that “[l]iterary theorists are not claiming to be scientists; they are instead laying claim

to a conceptual trove that enhances literary studies – and enhances science as well.”968 He

comments on the relationship between literary studies and sciences in general (not specifically

cognitive ones), and points out that “by drawing on scientific concepts literary theorists find

new ways of articulating and apprehending the complex workings of a literary text” while, at

the same time, they “rediscover a valuable source of knowledge”, i.e. science which “they were

forced to abandon as they pursued specialized degrees”969.

Wedding scientific concepts with specifically cultural interests of literary studies

necessitates fundamentally an anthropological approach to literature. Cave prophesies an

anthropological future to cognitive studies, one that “will focus primarily on the kinds of

thinking that are afforded by literature, where ‘thinking’ means cognitive activity that includes

emotion, imagination, kinesic response, and (not least) interaction with other humans and the

world at large” based on the recognition that not only is literature “an ancient and quasi-

universal feature of human cultures” but also that “[h]uman cognitive activity is apparent in

everything that literature does and says.”970 This anthropological, in other words, cognitive-

cultural approach seems most fitting for a principled approach to human verbal art interested in

its creator, the mind, and its iterations across various cultures. The anthropological nature of

the endeavor – inspecting not only literature but the mind itself as well – is clearly seen when

consulting Geertz on the definition of thinking:

Thinking consists not of “happenings in the head” (though happenings there and

elsewhere are necessary for it to occur) but of a traffic in what have been called, by G.

H. Mead and others, significant symbols – words for the most part but also gestures,

drawings, musical sounds, mechanical devices like clocks, or natural objects like jewels

966 Jackson, “Issues and Problems,” 175.
967 Jackson, “Issues and Problems,” 175.
968 Parker, Narrative Form and Chaos Theory, 20.
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970 Cave, Thinking with Literature, 155-156.
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– anything, in fact, that is disengaged from its mere actuality and used to impose

meaning upon experience.971

Closing his book surveying the history of Faulkner criticism, Taylor Hagood devotes

the last chapter to a forecast of trends to come or of trends to become more prominent within

Faulkner studies. He assumes a cryptic tone of the fortuneteller that verges on rendering the

forecast superfluous: “Undoubtedly there will be developments in the field that no one can now

see coming. […] Likewise, as changes in intellectual directions continue, doors will be opened

that will make perfect sense to a new generation of readers and scholars even though previous

generations would have had no way of imagining them.”972 Cognitive literary studies fits at

least the first aspect of this mysterious newcomer´s profile since Faulkner criticism remains still

largely unaffected by it.

Whether this approach to reading Faulkner’s oeuvre will make perfect sense to either a

new or old generation of readers and scholars is for them to judge. What is clear is that Faulkner

has a lot to say about the human mind: his texts teem with cognitive processes, mental

phenomena, the vibrant life of the mind in general. Given Faulkner’s figuration of the human

mind as spread across brain, body and the world, as deeply intersubjective, as cultural both as

an artefact and as an artificer, focusing on this topic bears the promise of giving birth to new,

rich and interdisciplinary readings and scholarly projects. Reciprocally, the enterprise of

cognitive literary studies will be sharpened on the whetting stone of Faulkner’s work and

potentially become stronger and more prominent for it.973

In any case, Faulkner is a great philosopher, psychologist and anthropologist of the mind

not through experiments or questionnaires, but by means of his idiosyncratic narrative form of

art. Faulkner recognizes that the mind is not only brain, but also body, emotions, other minds,

communication, environment, tools and history. A supremely humanist writer, he figures the

mind by writing about the “problems of the human spirit […] the problems of the human heart

in conflict with itself”974. Writing about his native US South, Faulkner never loses sight of the

fictional arena that literature partakes in and makes his characters larger than life. In their

complexity and aesthetics, Faulkner’s works are testament to the fact that literature extends the

human mind not only as “a tool for thinking”, but also by transfiguring the commonplace,

971 Geertz, “The Impact of the Concept of Culture,” 45.
972 Taylor Hagood, Following Faulkner: The Critical Response to Yoknapatawpha´s Architect (Rochester, NY:
Camden House, 2017), 133.
973 Cf. Hagood, Following Faulkner, 1.
974 Faulkner, “Address,” 119.
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showing that “literature can ̒ thinkʼ reality when ordinary human thought falls short; that a book

can have thoughts that humans cannot have.”975

975 Billington, Is Literature Healthy?, 44.
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