Vyjádření školitele studenta Mgr. Filipa Krtičky k průběhu studia a

k disertační práci „Reading Faulkner´s Minds / Čtení Faulknerových

myslí“ předkládané v roce 2022 na Ústavu anglofonních literatur a

kultur

I. Hodnocení celého doktorského studia

Za prvé bych ráda podotkla, že zájem Mgr. Krtičky o dílo

Williama Faulknera, naratologii a nová jižanská studia je

hluboký a dlouhodobý. Projevil se již v magisterské práci,

v níž se pan Krtička věnoval povídce A Rose for Emily

s důrazem na roli kolektivního vypravěče – a za kterou byl

také na půdě našeho ústavu patřičně oceněn. Za druhé bych

podtrhla, že pan Krtička byl vždy vysoce motivovaný student

s upřímným zájmem o současné trendy ve studiu jak

Faulknerova díla, tak naratologie a nových jižanských studií.

Navštěvoval tudíž semináře prof. Johna Matthewse a prof.

Barbary Ladd konané na půdě FF UK, načež si úspěšně

zažádal o Fulbrightovo stipendium a jeden akademický rok

strávil výzkumem (samozřejmě pod odborným vedením) na

Boston University. Zde pak nejen získal přístup k nově

vznikajícím materiálům, ale zejména k diskusím, jež jejich

zrodu předcházely. A jelikož od počátku věděl, co bude při

doktorském studiu jeho cílem, při sestavování studijního

plánu a jeho následném plnění dbal především na to, aby

jeho jednotlivé položky byly relevantní. Důraz kladl vždy na

kvalitu, a finálně vše svědomitě splnil – navzdory

koronavirové krizi a dalším nepříznivým okolnostem, včas.

II. Celkové zhodnocení disertační práce

Jak jsem již předeslala, v disertační práci se Mgr. Krtička opět

pustil do interpretace tvorby Williama Faulknera – s tím, že

tentokrát si i vzhledem k tématu moudře zvolil dva klíčové

romány. A zrovna tak byl mnohem ambicióznější co do

metod, pomocí nichž k primárním textům přistupoval, jelikož

sáhnul po dynamicky se rozvíjející disciplíně kladoucí si

nároky rovněž na exaktnost. Stejně jako kupř. Cyril Kubánek

v nedávno obhájené bakalářské práci Linguistic Differences,

Differences in Mind Style zaměřené na zpracování jazykového

projevu jednotlivých postav románu As I Lay Dying pomocí

metod korpusové lingvistiky si tak vybudoval – a také plně

využil – příležitost potvrdit dřívější poznatky získané čistě

„humanitní“ optikou, a navíc je dále zpřesnit a začlenit do

širších souvislostí. Disertační práce Mgr. Krtičky obsahuje

tudíž logicky poměrně obsáhlé a podrobné úvodní teoretické

kapitoly, po nichž následují dvě hlavní kapitoly interpretační

a přesvědčivý, pregnantně formulovaný závěr. Mgr. Krtička

zde dle mého soudu prokázal schopnost nejen aplikace a

analýzy, ale též syntézy, a dané téma tedy zpracoval na

úrovni, jaká se u disertačních prací předpokládá – mohu-li

zmínit vlastní zkušenost – i na prestižních zaoceánských

univerzitách.

III. Připomínky k disertační práci

Jelikož žádné věcné připomínky k disertační práci pana

Krtičky nemám, dovolím si být na tomto místě osobní. Cítím

se povinna zdůraznit, že pan Krtička pracoval do značné míry

až nezvykle samostatně. Přesto je výsledkem, jakkoli je to jen

obtížně měřitelné, patrně nejvýraznější disertační práce,

jakou jsem měla tu čest vést. Novátorský a popravdě i

originální přístup Mgr. Krtičky přinesl dle mého názoru

kýžené plody především v kapitole věnované analýze románu

Absalom, Absalom! – a domnívám se, že by ji autor mohl

s úspěchem prezentovat kupř. na konferencích Southern

Forum.

IV. Případné dotazy k obhajobě

Za obzvláště cenné považuji, že v závěru disertační práce

zaznívá i náznak polemiky se závěry prof. Matthewse, a

nepadnou-li zásadnější dotazy, poprosila bych autora, aby

v ní nastíněné problémy rozvedl: jinými slovy nakolik k ní

přispívá odlišná perspektiva, již si prof. Matthews zvolil, a

nakolik jsou tedy jeho argumenty souměřitelné.

Vzhledem k výše uvedenému nemám žádné další doplňující

otázky ani kritické výtky – a mohu pouze konstatovat, že se

těším na reakci Mgr. Filipa Krtičky na oba oponentské

posudky a na následnou diskusi.

V. Závěr

Předběžně klasifikuji předloženou disertační práci jako

prospěl.

Praha, 24. 6. 2022

Dr. Hana Ulmanová